
 

HOTĂRÂREA nr. 185 din 31 octombrie 2022 

privind aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici actualizați și 

a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții „Amenajare acces bloc social strada 

Republicii, oraș Petrila, Hunedoara”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de 

investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de 

la bugetul local pentru realizarea obiectivului 

 

        Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința ordinară din data de 

31.10.2022: 

          Analizând proiectul de hotărâre nr. 181/24.10.2022 și Referatul de aprobare nr. 53/181/24.10.2022 

întocmit de către Primarul orașului Petrila, din care reiese necesitatea și oportunitatea adoptării unei 

hotărâri privind aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici actualizați și a 

devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții „Amenajare acces bloc social strada Republicii, 

oraș Petrila, Hunedoara”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, 

precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea 

obiectivului; 

  Având în vedere raportul nr. 74022/24.10.2022 al Direcției economice și Serviciului 

A.I.P.F.I.M.C. din cadrul aparatului propriu al Primarului orașului Petrila; 

  În baza avizului Comisiei economice nr. 51/411, înregistrat în ședința comisiei din data de 

31.10.2022 și avizului Comisiei social culturale nr. 51/412, înregistrat în ședința comisiei din data de 

31.10.2022; 

În conformitate cu art. 4 alin. (1) lit. c) din O.U.G 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional 

de investiţii ''Anghel Saligny'', art. 9 alin. (1) lit. e) din Normele Metodologice pentru punerea în aplicare 

a prevederilor O.U.G. nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii ''Anghel Saligny'', 

pentru categoriile de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din O.U.G. nr. 95/2021, aprobate prin 

Ordinul MDLPA nr. 1333/2021, cu modificările și completările ulterioare;  

În baza prevederilor art.5 alin. (3) și (4), art.20 alin.(1) lit. i), art. 44 alin. (1) din Legea 273/2006 

privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare și ale H.G. nr. 907/2016 privind 

etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările și completările 

ulterioare; 

            În temeiul dispozițiilor art.129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin.(4) lit. d), alin. (7) lit.  m), art.139 

alin.(1), art.196 alin. (1) lit. a), art.197 alin. (4) si art.243 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu completările și modificările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. - Se aprobă studiul de fezabilitate pentru obiectivul de investiții „Amenajare acces bloc 

social strada Republicii, oraș Petrila, Hunedoara”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de 

investiții „Anghel Saligny” prin ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației, 

întocmit de S.C. AVANTAJ STUDIO S.R.L., înregistrat la Primăria orașului Petrila cu nr. 

25712/23.07.2021, conform anexei 1 la prezenta hotărâre (format electronic). 

 

Art. 2. - Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții 

„Amenajare acces bloc social strada Republicii, oraș Petrila, Hunedoara”, conform anexei nr. 2 la prezenta 

hotărâre. 

 

Art. 3. - Se aprobă devizul general actualizat aferent obiectivului de investiții „Amenajare acces 

bloc social strada Republicii, oraș Petrila, Hunedoara”, conform anexei nr. 3 la prezenta hotărâre. 

 



Art. 4. - Se aprobă finanțarea de la bugetul local al UAT oraș Petrila a sumei de 32.169,10 lei 

(TVA inclus), reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform prevederilor art. 

4 alin. (6) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a 

Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții "Anghel Saligny", pentru 

categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 1333/2021.  

 

Art. 5. - Anexele nr. 1-3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 6. -  Prezenta hotărâre se comunică:        

- Primarului orașului Petrila, 

- Prefectului Județului Hunedoara, 

- Serviciului Achiziții, Investiții, Proiecte cu Finanțare Internațională, Managementul Calităţii din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului orașului Petrila și 

- se aduce la cunoștință publică prin afișare și publicare pe site-ul www.orasulpetrila.ro.  

 

 

Orașul Petrila, 31 octombrie 2022          

                                                                                                                                                            

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,               

                    Radu Dacian Chința 

                                              

                                                                                                                                Contrasemnează 

        Secretar General, 

                Adriana Elena Dăian 

 

 

 
Această hotărâre a fost adoptată in ședința ordinară din data de 31.10.2022, cu următoarele voturi: 

 

Total consilieri locali:19 

Prezenți:18 

Pentru:18 

Împotrivă:__ 

Abțineri:__ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.orasulpetrila.ro/


 

 

                                                                                                        ANEXA NR. 1 LA HCL 185/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

STUDIU DE FEZABILITATE PENTRU OBIECTIVUL DE INVESTIȚII „AMENAJARE ACCES 

BLOC SOCIAL STRADA REPUBLICII, ORAȘ PETRILA, HUNEDOARA” 

( format electronic ......file) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,               

                    Radu Dacian Chința 

                                              

                                                                                                                                Contrasemnează 

        Secretar General, 

                Adriana Elena Dăian 

 

 

 

 



 

                                                                                                        ANEXA NR. 2 LA HCL 185/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI ACTUALIZAȚI AFERENȚI OBIECTIVULUI DE 

INVESTIȚII „AMENAJARE ACCES BLOC SOCIAL STRADA REPUBLICII,  

ORAȘ PETRILA, HUNEDOARA”  

(prezenta conține............... file) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,               

                    Radu Dacian Chința 

                                              

                                                                                                                                Contrasemnează 

        Secretar General, 

                Adriana Elena Dăian 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANEXA NR. 3 LA HCL 185/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DEVIZUL GENERAL ACTUALIZAT AFERENT OBIECTIVULUI DE INVESTIȚII „AMENAJARE 

ACCES BLOC SOCIAL STRADA REPUBLICII, ORAȘ PETRILA, HUNEDOARA”  

(prezenta conține............... file) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,               

                    Radu Dacian Chința 

                                              

                                                                                                                                Contrasemnează 

        Secretar General, 

                Adriana Elena Dăian 

 

 

 


